
 
DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO 
CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

   
  
 

  

 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del Digs. n. 50 del 2016 così come 
previsto dall' art. 1, co. 2 lett. b) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) conv. con L. 
11 settembre 2020 n. 120- Affidamento della fornitura di Libri per il triennio 2021-2023 per un 
valore complessivo di 105.000,00 I.V.A. assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/72 e s.m.i., oneri per 
la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari a 0,00  

NUMERO GARA     8078489       CIG 8666476A3B  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI  
 
 
 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti 
Pubblici; 

• le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

• le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”; 

• l’art. 26 della legge 488/1999; 

• l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato 
dall’art.1, co. 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone 
che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 e sino alla soglia di 
rilievo comunitario; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

  
Decreto del direttore Generale   n. 90 dell’11/03/2021 

Classif. X/4 

n. allegati: // 

 

 



DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO 
CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, co. 32, della legge 
190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

• il D.L. n. 76 del 16.07.2020 ( decreto semplificazioni) conv. con 
Legge 11.09.2020 n. 120; 

 
VISTA 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 
 

 
la circolare del 2/10/2019 Prot. 62061 riguardante gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture nella parte relativa 
a quelli di importo pari o superiore ad euro 40.000,00 ed 
inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa 
all’accantonamento “incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione 
intende soddisfare le esigenze delle Biblioteche del Centro di 
Ateneo di Documentazione (C.A.D.), con particolare riguardo 
alla continua disponibilità di testi scientifici e didattici presso le 
Biblioteche;  

 

 
VISTA  

 
la proposta di acquisizione dei beni in questione presentata 
dal Direttore del CAD in data 15.02.2021;  

 

 

PRESO ATTO CHE 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO CHE 

Il Comitato tecnico Scientifico, nella seduta del 26.02.2020 ha 
delegato il Direttore del CAD ad avviare le pratiche 
autorizzative per svolgere una gara triennale per la fornitura 
anni 2021-2023, per un valore complessivo di 105.000,00 Euro 
(con ammontare annuo di spesa previsto pari ad € 35.000,00); 
 
Il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 832 del 
21.02.2021 ha autorizzato l’avvio della procedura finalizzata 
all’affidamento triennale della fornitura anni 2021-2023, per un 
valore complessivo di 105.000,00 Euro (con ammontare annuo 
di spesa previsto pari ad € 35.000,00);  

 



DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO 
CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

INDIVIDUATO 
 
 
 
 
INDIVIDUATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO  
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO  
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 

il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile 
dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti Dott.ssa 
Michela Danti in virtù della Circolare del 2/10/2019 Prot. 
62061; 
 
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nel Direttore del 
Centro di Ateneo di Documentazione, dott. Sandro Apis; 
 
che il bene, consistente in  libri destinati alla consultazione e 
all’uso dei suoi utenti istituzionali, rientra nel sistema di 
classificazione unico per gli appalti pubblici con codice CPV: 
22113000-5 Libri per biblioteca; 
 
che la fornitura di cui trattasi non è presente in nessuna 
convenzione CONSIP attiva; 
 
che nel MEPA è presente il bando  BENI Categoria “Libri, 
prodotti editoriali e multimediali”;  
 
che, la scelta del contraente sarà effettuata col criterio minor 
prezzo ex art. 95 co. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
che, per la procedura di affidamento in questione, il RUP,  
Dott.ssa Michela Danti, propone che preliminarmente venga 
eseguita un’indagine esplorativa del mercato mediante 
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione d’interesse 
finalizzato ad individuare gli operatori economici interessati 
all’affidamento di cui trattasi;  
 
che l’affidamento avverrà ai sensi dell’ art. 63 del d.lgs. n. 50 
del 2016 così come previsto dall’ art. 1, co. 2 lett. b) D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) conv. con L. 11 
settembre 2020 n. 120, con il criterio del minor prezzo, 
mediante RDO nel Mepa;  

 
 

 



DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO 
CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

CONSIDERATO  
 
 
 
VISTI 
 
 
CONSIDERATO 

che, nella proposta di acquisizione, il dott. Sandro Apis dichiara 
che la redazione del DUVRI, non è obbligatoria a norma del D. 
Lgs. n. n. 81/2008;  
 
il Capitolato d’appalto e il Disciplinare di gara completi di 
relativi allegati predisposti dal RUP, Dott.ssa Michela Danti; 
 
che, gli operatori economici dovranno essere in regola con i 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., e dovranno essere in possesso del requisito di 
idoneità professionale di iscrizione nel registro della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato per le attività 
attinenti alla presente procedura e dovranno essere abilitati al 
bando MEPA “Beni” Categoria “Libri, prodotti editoriali e 
multimediali” alla data di avvio della RDO nel Mepa; 
 

 

PRESO ATTO CHE 
 
 
 
 
CONSIDERATO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

che il Centro dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla 
Delibera 1377/2016 dell’ANAC, in merito al versamento del 
contributo dovuto alla predetta Autorità dell’importo di € 
30,00; 
 
che il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente 
affidamento è così determinato: 
 
A) Importi per la fornitura: 
• aa) Importo della fornitura a base di gara                                                                                              
€ 105.000,00 
• aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze  
€ 0,00 
• aaaa) Contributo Anac  
€ 30,00 
Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac 
 
€ 105.030,00 
 
B) Somme a disposizione: 

 



DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO 
CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 
 
 
VISTO 
 
SENTITO 
 
 

• bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. (Vincolo 1518) 2% dell’importo a base di gara 
€ 2.100,00 
• bbb) I.V.A. assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/72 e 
s.m.i.  
€ 0,00 
 
Totale somme a disposizione 
€ 2.100,00 
Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) 
 
€ 107.130,00 
 
che l’affidamento in questione è stato inserito nel programma 
biennale degli acquisti ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
anno 2021;  
 
che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul 
capitolo di bilancio voce COAN CA.4.C.02.02.03, in budget così 
descritto 030018_PROGETTI_C_LIBRI_DI_TESTO - LIBRI del 
quale si attesta la disponibilità; 
 
il bilancio triennale di previsione per il periodo 2021-2023; 
 
il RUP; 

DECRETA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
- Di indire procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del Digs. n. 50 del 2016 
così come previsto dall' art. 1, co. 2 lett. b) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 tesa all’affidamento della fornitura di 
Libri per il triennio 2021-2023, mediante RDO nel Mepa agli operatori economici che avranno 
manifestato interesse alla presente procedura. La scelta del contraente verrà effettuata con il 
criterio del minor prezzo ex art. 95 co. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Importo a base 
di gara pari ad € 105.000,00 I.V.A. assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/72 e s.m.i., oneri per 
la sicurezza da rischi interferenziali pari a € 0,00; 

 



DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO 
CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

- Di approvare la seguente documentazione di gara: 
1 Avviso di indagine di mercato – All.1 
2 Capitolato di appalto - All.2 
3 Disciplinare di gara – All. 3 
4 Protocollo di legalità – All. 4 
5 DGUE – All. 5; 
6 Dichiarazione integrativa All. 6 
7 Dichiarazione ex art. 80   All. 7 
8 Dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 (GDPR) 

All. 8; 
 

- Di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida; 
 

- Di procedere con la stipula del contratto mediante il sistema del Mepa: 
1. Successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti generali ex art.80 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
2. Successivamente all’acquisizione della garanzia definitiva; 
3. Successivamente alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di 

bollo, anche mediante autocertificazione ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000 
dove si dichiara che l’imposta di bollo relativa all’atto in oggetto è stata assolta 
in modo virtuale ai sensi dell'art. 15, DPR n. 642/1972 con indicazione 
dell’Autorizzazione dall'Ufficio Territoriale competente, in tal caso la stazione 
appaltante richiederà in seguito l’avvenuto assolvimento; 
 

- Di nominare il Direttore dell’esecuzione DEL Contratto il Direttore del Centro di Ateneo di 
Documentazione, dott. Sandro Apis; 
 
 - Di approvare il seguente Quadro Economico di progetto: 

A) Importi per la fornitura: 
• aa) Importo della fornitura a base di gara                                                                                              
€ 105.000,00 
• aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze  
€ 0,00 
• aaaa) Contributo Anac  
€ 30,00 
Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac 
 



DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO 
CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

€ 105.030,00 
 
B) Somme a disposizione: 
• bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Vincolo 1518) 2% 
dell’importo a base di gara 
€ 2.100,00 
• bbb) I.V.A. assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/72 e s.m.i.  
€ 0,00 
 
Totale somme a disposizione 
€ 2.100,00 
Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) 
 
€ 107.130,00 
 

- Di attestare che la spesa complessiva, pari ad € 107.130,00 di cui al suddetto QEP, 
graverà sul progetto indicato nelle premesse del quale si attesta la disponibilità. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 

Ancona, 
F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Alessandro Iacopini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
L'ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E' DEPOSITATO PRESSO LA DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Fornitura di Libri per il triennio 2021-2023” – CIG 
8666476A3B e del MIMS in data 22/03/2021 


